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Høringssvar vedrørende Varde Kommunes Inklusionsstrategi

Som udgangspunkt er vi i Møllehuset ikke uenige i oplægget til Varde Kommunes 
inklusionsstrategi, dog er der punkter, som vi mener bør tænkes ind i Strategien.

For at Inklusionsstrategien kan føres ud i livet er der 4 faktorer, som vi i Møllehuset ser som 
værende vigtige faktorer:

- Kompetenceudvikling / uddannelse af personalet
- Normeringer
- Gruppestørrelser / fysiske rammer
- Ressourcer

I forhold til kompetenceudvikling er vores vurdering, at vi i Varde Kommune er rigtig godt klædt 
på. Her tænker vi specielt på ICDP og SAPP forløbene.

Vi bliver udfordret i arbejdet med inklusion når vores viden skal føres ud i praksis. Her er faktorer 
som tilpasset tid / ressourcer og normeringer omdrejningspunktet for at inklusionsarbejdet lykkes. 
Vi bliver mere og mere skåret ind til benet ressourcemæssigt samtidig med, at nye tiltag / opgaver 
støder til. 

Vi er meget enige i, at blandt andet det tværfaglige samarbejde spiller en vigtig rolle, hvis målene 
om trivsel, chancelighed og livsduelighed skal blive succesfyldt. 

Det er rigtig fint, at kunne gøre brug af fx tale/hørekonsulenter, tosprogskonsulenter mfl. Dog er 
det efterhånden blevet meget tydeligt, at det med tiden i ordets bogstaveligt forstand er 
konsulenter og ikke som tidligere samarbejdspartner om, en given opgave i forhold til et barn. 
Denne konsulentbistand trækker mere og mere på dagtilbuddets ressourcer, da det er personalet 
der efterfølgende skal udføre arbejdet i praksis. Altså en opgave som kræver, at der er afsat tid, 
ressourcer og en passende normering til at udføre jobbet. 

Vi ser det som en ”mangel” at vi ikke længere har mulighed for gøre brug af støttepædagoger / 
inklusionspædagoger i forhold til børn med meget store udfordringer. Før nedlæggelse af 
støttepædagogkorpset havde vi meget større mulighed for at optimere vores pædagogiske 
arbejde med udsatte børn, da det kunne ske gennem sparring og refleksion med den eksterne 
person der var tilknyttet vores hus. 

Vi er ligeledes enige i, at alle børn har ret til at deltage i almene forpligtende fællesskaber, dog er 
vi af den opfattelse, at nogle børn skal ekskluderes før de kan inkluderes i fællesskabet. Der vil 
også være børn som har behov for et specialtilbud i stedet for et almen dagtilbud.

Med venlig hilsen
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